АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2025 года                      пгт. Раздольное                                      № 137

Об утверждении Перечня мер поддержки участников

добровольческой (волонтерской) деятельности на территории

муниципального образования Раздольненский район

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11

августа1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным Законом от 06.10.2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым,

частью 3 статьи 9 Закона Республики Крым от 31 мая 2024 года № 543-

ЗРК/2024 «О добровольчестве (волонтерстве) в Республике Крым»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мер поддержки участников

добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Республики

Крым (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В.

Глава Администрации

Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник

2

Приложение
к постановлению Администрации
Раздольненского района
от 12.03.2025 года № 137

Перечень

мер поддержки участников добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории Раздольненского района

№
п/п

Наименование меры поддержки Исполнительный орган
муниципального образования,

осуществляющий реализацию меры
поддержки

1. Организационная поддержка
1.1 Проведение мероприятий (форумов, слетов,

семинаров) в сфере добровольческой
(волонтерской) деятельности

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

1.2 Содействие в оформлении личных книжек
добровольцев (волонтеров)

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

1.3 Предоставление помещений (площадок) для
организации и проведения мероприятий социально
ориентированным некоммерческим организациям
и добровольческим сообществам

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

1.4 Организационная помощь при проведении
мероприятий в сфере добровольчества
(волонтерства)

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

1.5 Оформление рекомендательных
писем/характеристик добровольцам (волонтерам)
для участия в различных конкурсах

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

1.6 Обеспечение участия добровольцев (волонтеров)
во всероссийских, межрегиональных и областных
слетах, конкурсах и иных мероприятиях

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

1.7 Оказание содействия организаторам
добровольческой (волонтерской) деятельности в
планировании, координации и организации работы
добровольческого (волонтерского) корпуса

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

1.8 Оказание содействия добровольцам (волонтерам) и
организаторам добровольческой (волонтерской)
деятельности в организации и реализации
проектов в сфере развития добровольчества
(волонтерства)

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

1.9 Формирование инфраструктуры поддержки
добровольческой (волонтерской) деятельности

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

2. Информационная поддержка
2.1 Информирование населения о мероприятиях в

сфере добровольчества (волонтерства)
Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

2.2 Размещение информации о текущих
добровольческих (волонтерских) проектах,
мероприятиях, программах, акциях, лучших
практиках о региональных активистах,
реализующих социально значимые проекты,
представителях некоммерческих организаций и
(или) добровольческих (волонтерских)
объединений, являющихся победителями
федеральных, региональных и муниципальных
конкурсов, на официальных информационных
ресурсах в пределах компетенции

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района;
Сектор по вопросам внутренней
политики, связи с общественностью и
средствами массовой информации

2.3 Привлечение федеральных, региональных,
муниципальных средств массовой информации к

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района;

3

освещению добровольческой (волонтерской)
деятельности

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

3. Консультационная поддержка
3.1 Консультации для добровольцев (волонтеров) и

организаторов добровольческой (волонтерской)
деятельности по работе с единой информационной
системы в сфере развития добровольчества
(волонтерства) «ДОБРО.РФ»

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

4. Имущественная поддержка
4.1 Предоставление доступа к ресурсам,

инструментам, оборудованию, необходимым для
выполнения добровольческих (волонтерских)
задач, в пределах компетенции

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

4.2 Предоставление помещений для организации и
проведения мероприятий добровольческих
(волонтерских) организаций

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

4.3 Формирование элементов инфраструктуры
добровольчества (волонтерства), а также
содействие в оснащении действующих
муниципальных центров добровольчества и
Добро.Центров

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района

5. Методическая поддержка
5.1 Создание условий для обмена опытом путем

организации и проведения региональных
мероприятий по направлениям волонтерства

Отдел образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района